VARIE

Palermo 1576, agosto 17

Licenza e privativa per introduzione di nuove culture; per nuove invenzioni di sega, molini, macina per cannamele, vivai di pesci; impianti di acquedotti; fluitazione; filatoi per lino; argini per fiume; carri; licenza per impianto di cartiere.

Philippus etc.

Locumtenens et generalis capitaneus in regno Sicilie magnifico Galeazo La Porta regio fideli diletto salutem. Da vostra parti simo stati supplicati per dui memoriali del tenor sequenti cioè: Illustrissimo et excellentissimo signore perché si suole sempre, Illustrissimo et excellentissimo signore, concedere francheze et particolare privilegi a tutti quelli che introducano novi inventioni a beneficii di regni ritrovandosi il capitano Galeazu La Porta piacentino venuto in questo regno et havendo canoxuto di potendo con lo agiuto divino prima et poi con sul mezo di quella poco industria et la sua divina maestà è concesso in questo regno alcuni novi inventioni per servitio di sua Maestà et d'esso regno affinché esso si poza valere dell'industria sua per qualchi tempo supplica Vostra Excellentia concederli un privilegio per esso et successori soi per anni vinti che di tutti quelli cosi ch'ello introdurrà in questo regno non più visti né usati che niuno possa usare senza licentia di detto capitano sutta pena di perderli li ediftii et d'onzi milli la mita applicata alla Regia Corti et l'altra al detto capitano ogni volta che contrafarrano li ditti privilegi.

Prima introdurrà in questo regno l'accultivatione di risi che sarrà immediate di grande utile et comodo di tutto il populo et agumento delli gabelli di Sua Maestà, passato il termino delli venti anni; secundo introdurrà la semenza del pastello per fare la tinta per tingeri i drappi che con questa commodità potrà causari che si introduca la inventionione di fare i drappi che un'altra volta si incomenzò et poi si lassao per non haveri la comodità delli tentori; terzo s'introdurrà la coltivacione de una semenza de fare gran quantità d'oglio che sarrà gran giovamento in quelle parti di questo regno dovi non si fa ooglio d'oliva et dove sendi fa causirà maggior abondanza et causirà che lo ooglio d'oliva causirà più basso prezo perché questa sorti d'oglio si potrà dare per minor prezo et fa maggior operatione di quello d'oliva per arderi; quarto farrà una nova inventionione de una serra per serrari tavoli non più vista né usata in questo regno che opera più di doi et forsi tre et quattro volti di quelli che si usano ogi di nel presente regno che causerà una gran comodità et manco spesa alli fabrici de Sua Maestà et alli città di questo regno ancora; quinto farrà una nova inventionione de molini che con la medesmi acqua che hanno al presenti maciniranno il doppio et farrà che li detti molini finito che haviranno di macinari farrà che la farina restirà cirnuta de una banda et la caniglia de un'altra, grossa et minuta secundo che vorranno; sexto farrà un ingegno alli trappiti che la medesima macina macinando li cannameli nel medesimo tempo taglirà detti cannameli tanto minuti quanto se vorranno sì come prima che si tagliavano per forza di braccia di homini che sarrà a tutti li arbitrii di molto utili et avanzo di tempo et spesa; settimo dari modo